

p. Tsc....., zostałem z nienacka oblany strumieniem zimnej wody, spadającej w rodzaju prysznicy na mój kapelusz i odzienie. Po bliższem zbadaniu przekonałem się, że przyczyną tego było podlewanie kwiatów, zasianych na balkonie. Zmiłuj się Szanowny Redaktorze i racz udzielić radę tym amatorom wiszących ogródków, aby funkcję podlewania kwiatów odbywali z rana o godzinie 4-ej, nie zaś o godz. 9-ej, a tym sposobem ochronisz nie jednego z przechodniów od nieproszonej a szkodliwej kąpieli.— L. M.

Różne wiadomości.

— Donoszą z Hali, iż w dniu 6 maja pp. Antoni Drygas z Ostrowa i Antoni Kalina z Krepy pod Ostrowem, uzyskali stopień doktora filozofji, po złożeniu egzaminu i obronie publicznej rozpraw. (G. P.)

— Gazeta Petersburska „Nowosti” donosi, że projekt reformy sądowej w Królestwie Polskiem, jest ostatecznie rozpatrywany w Radzie Państwa. (Op. D.)

— Według „Praw. Wiest,” od 15 do 21 kwietnia (s. s.), policja zabrała w Kazaniu z ulicy 660 mężczyzn i 59 kobiet będących w stanie zupełnej nieprzytomności z pijaństwa; od d. 8. (20) do 13 (25) kwietnia, liczba podobnych indywiduali wynosiła 411 mężczyzn i 17 kobiet. (G. P.)

— Donoszą z Torunia o dwóch naraz dziwach natury: w Szubieniu wyległo się kurczakko o czterech nóżkach, — w m. Bydgoszczy zaś z jednego jajka wyszły na świat zupełnie do siebie podobne bliźnięta, — gotabki.

— Z Japonji donoszą o strasznym pożarze, jaki nawiedził Jeddo. Miasto na przestrzeni czterech mil kwadratowych (angielskich?) zniszczone. Trzydzieści tysięcy ludzi bez dachu.

— Piszą do „Gazety Szląskiej,” że ex cesarz Napoleon nie mogąc korzystać z wód w Vichy, odbędzie w następującym sezonie kurację kąpielną w Neuenahr nad Renem.

— W Moskwie założono bazar słowiański, którego lokal wspaniały z wielkim komfortem urządzono.

— Cesarz Austriacki uległ w d. 13 b. m. i r. przypadkowi, jadąc z Wiednia do Schönburg w powozie otwartym, wpadł nań przez nieostrożność wóz próżny, przybývający z poprzecznej uliczki, i dyszlenn prawie jego ramię przyparł do tylnej ścianki powozu. Cesarz achwyliłszy szybko lewą ręką dyszel i przełożył go przez głowę. Rana po opatrzeniu okazała się tak mało znacząca, iż pomoc lekarska nie była potrzebna. (Schl. Z.)

— Niemcy zaprowadzają u siebie poczty gołębie! Podobno do listów rekomendowanych używane będą tylko same samce, albowiem niemieckie samice, nie zastępują na zaufanie. (K. Ś.)

— Korespondent Gazety Polskiej pisze: że żydzi u nas są narodem w narodzie. Szanowny korespondent pod tym względem ma zupełną słuszność; rzeczywiście jest narodem w narodzie, zachodzi tylko niestety! wielkie pytanie, jaki naród w którym narodzie się mieści! Tak! szanowny współobywatele! kto raz wlezie do kieszeni żydowskiej, temu już nadzwyczaj trudno z niej się wy dostać.

— A mówilem wam, nie łażcie!!! (K. Ś.)

Wiadomości z literatury, sztuk, nauk, przemysłu, handlu i t. p.

— Dr. Ksawery Gałęzowski, syn Seweryna, wydaje od Nowego roku w Paryżu pierwszy na całą Francję dziennik okulistyczny p. t. „Journal d'Ophthalmologie.” (O. D.)

— Nowsze przekłady utworów polskiego piśmiennictwa na obce języki. Dr. Albert Weiss przełożył na język niemiecki Konrada Wallenroda (Beruo 1872), a Fryderyk Horn „Sonety krymskie.” Pierwszy z tych utworów, jak donosi Rivista Europeą, został świeżo przełożony na język włoski przez Archimedesa Bottesini. W tymże języku wyszedł niedawno przekład poezji Lenartowicza p. t. „Poesie polacche di Teotilo Lenartowicza” (Florenceja 1871). Tomaczenie ma być bardzo staranne. Rosyjski poeta Kozłow przełożył kilka mniejszych utworów Władysława Syrokomli.

Czesi żywo zajmują się przekładami cennych utworów naszej literatury; Józef Frytz tłumaczy Irydjona. Dr. Zeman: Bieniawskiego i Ojca zadumionych, Stowackiego; Ketitz, Listy i Noc letnią, Krasieńskiego; Fryderyk Szlama przełożył powieść Kraszewskiego, Bezimienna; ksiądz kanonik Stulec, Wallenroda; Vlasak, Marią Malczewskiego, inni wreszcie literaci czescy poprzednio jeszcze przyswoili swej literaturze: Komedje, Fredry; Gawędy, Czajkowskiego, i kilka powieści Korzeniowskiego. Z nowszych utworów koniedja Batuckiego, Rady pana Rady w przekładzie czeskim grana była w Pragskim teatrze z wielkim powodzeniem. Wspomniony wyżej ks. kanonik Stulec przełożył obecnie na język czeski życiorys s. p. Aleksandra hr. Przędzieckiego, napisany przez prof. Józefa Łepkowskiego i wydał takowy w osobnej broszurze. (O. D.)

— W Piotrkowie będzie wychodziło co niedziela pismo „Tydzień,” pod redakcją Antoniego Porębskiego.

— W Poznaniu wyjdzie z pod prasy dzieło p. t. „Ornitologia dla młodzieży” (w sześciu częściach), przez N. Jaskótkę i Klemensa Kanteckiego.

— Jeden jeszcze przedmiot obok sprawy Bazaina i kwestji rozwodów, żywo publiczność teraz zajmuje: jest to nowy zbiór poezji Wiktora Hugo p. t. Rok straszny, srogie nieszczęście, okrutne ciosy przeznaczenia, okropne czasy żałoby, troski, smutku, boleści i nędzy — natchnęły nieśmiertelne pieśni naszego wielkiego wieszczka. Te pieśni będą pomnikami pamiętnej epoki, której grozę uwiecznią.

Rok straszny rozpoczyna się z sierpnim 1870 roku, a kończy z lipcem 1871 r. Wypadki są według dat uporządkowane. Poprzedza je prolog, wyrok poety na fatalny plebiscyt, co w maju 1870 r. dał siedm i pół milionów głosów fatalnemu człowiekowi, który w parę miesięcy później wtracił Francję w najokropniejsze nieszczęście.

Epopea pod tyt. Sedan jest prawdziwie wspaniałą. Poeta ognistemi rymami napiętnował sędańskiego człowieka, co szalenie prowadził Francuzów na śmierć, a sam nie chciał zginąć.

„Gdy schylając czoło pod wyrokiem losu, Każdy krwawił się, walczył, opierał lub ginał, Usłyszano ten krzyk potworny: „Życie przagnę!”

Całe zresztą to dzieło Wiktora Hugo jest mistrzowskim z bogaceniem literatury francuskiej. Pod względem formy, siły i natchnienia, utwór to pierwszorzędną, świadczący o niepożytym geniuszu kraju. Można by go nazwać pierwszym odwetem, Francji. (G. P.)

— Na posiedzeniu akademji medycznej w Paryżu p. Ars Dronet zakomunikował prosty i łatwy w wykonaniu, a niemniej przeto pewny środek odróżniania śmierci pozornej od rzeczywistej. Dość jakimkolwiek wiazadłem np. bandażem, zwiniętą chustką lub krawatem przewiązać przez ramię lub nogę powyżej kostki po nad stopą osoby poddawanej doświadczeniu. Jeżeli śmierć jest pozorna, a życie zachowuje się w ciele, żyły się powoli nadymają, podnoszą skórę i przeświecają przez nią kolorem błękitnym; jeżeli zaś śmierć rzeczywiste nastąpiła, żadne z tych zjawisk się nie okaże. (G. W.)

— Jeden z młodych przedsiębiorców w Łęczycy, wspólnie z pewnym obywatelom wiejskim powzięli myśl zaprowadzenia w Łęczycy Stowarzyszenia spożywczego. Takowa myśl ze wszech stron zasługuje na wielką pochwałę. (G. P.)

Wegetarjanizm.

W umieszczonych numerach 33, 34, 35 i 36 „Wieńca” artykuły pod nadpisem „Ze świata naukowego i społecznego. — O pokarmach według odczytu Virchowa,” — a mianowicie w ostatnich dwóch numerach znajdujemy wzmiankę o tak zwanych „Wegetarjanach,” czyli zwolennikach systemu żywienia się pokarmami wyłącznie roślinnemi.

Dla bliższego obznajomienia naszych czytelników z genezą tego systemu i jego rozwojem, za granicą, umieszczamy tu wzięty z Illustracji Lipskiej (p. 1408 z r. 1870) i przetłumaczony na polski język przez Leopolda L.... artykuł następujący:

Od lat kilku odbywają się za granicą, a ostatnio w Berlinie zgromadzenia tak nazwanych *niemieckich wegetarjanów*, czyli stowarzyszenia członków „sposobu życia naturalnego.” O początku więc i rozwoju tych reformatorów pożywienia ludz-

kiego, byłoby na czasie obznajomić czytelników naszych.

Vegetarjanie zamierzają wprowadzić gruntowną i energiczną reformę dietetyczną, biorąc za istotną podstawę twierdzenie, że według całej indywidualności człowieka, całym jego pożywieniem powinny być wyłącznie tylko płody ogrodowe i polne, i że mięso ze zwierząt i każda z niego przyrządzona strawa, przeciwne są naturze człowieka, a tem samem jako szkodliwe, zarzucać być powinny.

Niektórzy ze zwolenników tej nowej metody posuwają się jeszcze dalej, wykluczając z tej samej zasady używanie mleka, masła i jaj, które to artykuły przez większość stowarzyszonych zalecane były jako surrogat mięsa. Również używanie napojów wysokokowych i artykułów nerwy pobudzających, jak np. kawy, herbaty i t. p. w ogólności zarzucono.

Na dowód zasadniczości tej teorii, *wegetarjanie* powołują się: 1) na historję i etnologję: Grecy i Rzymianie do perjodu ich największego rozkwitnienia i siły, największa część narodów azjatyckich, Arabj i na koniec część naszej ludności wiejskiej żyli i żyją do dziś żywnością roślinną; 2) że względu na budowę anatomiczną ciała ludzkiego na zęby jego i narzędzia trawienia, żywność człowieka nie powinna się składać ani z traw i chwastów, ani też z mięsa czworonoznych zwierząt lub ptastwa, ale powinny ją stanowić płody t. j. owoce, zboże i t. p. rośliny. Cuvier i inni mężowie wiedzy i nauki, uznali też same zasady; — 3) że natura obyczajowa człowieka, religja i filozofja, powinny właściwie zabronić mu zabijania nawet zwierząt; — 4) na rezultata terapeutyczne, długotrwała chorowitość, nęczyć się dawała powrotem do diety naturalnej roślinnej, o ile to jeszcze okazało się możliwem; możliwiość zaś chorowania zdrowych ludzi przy tym sposobie życia, spadała na minimum; — 5) rozwój ekonomji społecznej, która wykazuje, że przy wzroście zaludnienia, sama ludkość z czasem będzie przymuszona w miejsce mięsnych, uciekać się do roślinnych potraw.

Wyjaśnienie i obrona zasad sposobu pożywienia się roślinnego, zebranie i uporządkowanie doświadczeń gruntowych i we wszystkich okresach życia, wyprobowanie postawionych zasad jako takich i nagromadzenie pewnych spostrzeżeń dla wzbogacenia wiedzy summarycznemi danemi (doświadczeniami?), będą najbliższem zadaniem niemieckiego związku wegetarjańskiego, którego historję tu nakreślamy:

Gustaw Struve, przydaany przedtem do posterstwa we Frankfurcie, później autor, agitator, następnie oficer w armji Stanów Zjednoczonych Ameryki, obecnie w Wiedniu mieszkający, dnia 3 maja 1832 roku czytając „Emil’a” J. J. Rousseau, powodowany cytacją z Plutarch’a także znalezionej, irzwał się z cieżką ręką do pokarmu mięsa z istot żyjących. Wszelkie robione mu uwagi o szkodliwych następstwach tego zrzeczenia się, nie mogły zachwiać go w swem postanowieniu, a wnet się wykazało, że obawy te były bezzasadne; przekonał się bowiem, że w miejsce złych, wstawiły się nader pożądane na stepstwa dla jego zdrowia.

W r. 1834. Struve napisał pierwsze swe dzieło „Wędrowki Mandaryna,” w którym pod imieniem młodego podróżującego Indianina, skrytykował poglądy i stanowisko obyczajowe europejskiej mianowicie we względzie pożywienia mięsnego. Dzieło to nie znalazło zwolenników i po 13-tu latach udało się dopiero autorowi znaleźć jedną istotę dla swego systemu; była to pierwsza jego żona.

Ze Struve do dziś dnia wiernie trzymał się swych zasad, że on na wolności i we więzieniu, po długoletnich pracach umysłowych przy biurku i wśród niezmiernych trudów na placu boju w Stanach Zjednoczonych, zawsze zachował siły i zdrowie, o tem jak również o jego poglądzie na niniejszą kwestję, możemy się przekonać z jego najnowszego dzieła: „Żywność roślinna jako podstawa do nowego poglądu społecznego.”

(Dokończymie nastąpi.)

HISTORYCZNY OPIS

niektórych miast gubernji Kalskiej i sąsiednich.

(Ciąg drugi.)

W dniu 23 kwietnia 1445 r. zjechali się do Siemradza w wielkiej liczbie należący do rady, porządko-

nie Władysława pod Wana, i tu właśnie zgodzono się jednomyślnie prawie, na wybór Kazimierza IV. Nakoniec w tem miejscu odprawił się sejm r. 1452 pamiętający, że gdy przybyli postawie z Litwy, domagali się ustąpienia jej ostatecznie ziemi Łuckiej i Podola; polacy nie uznając słuszności tych żądań, nalegali owszem na króla o potwierdzenie praw koronnych. Wyjechał wszakże Kazimierz z towką dla siebie, wynurzywszy na tajemnej radzie obawę względem zamiarów Litwy, i solenne wydał zarządzenie, na piśmie, że w ciągu roku dopełni życzeń koronnych.

Szereg tak ważnych zdarzeń publicznych uświetnia historję Sieradza. Przez swoje też znaczenie polityczne, przyszedł on do dobrego bytu w owych wiekach, a mieszczanie nawet otrzymali udział w elekcji królów, na mocy przywileju od Władysława III otrzymanego. Zabudowania jednak prócz zamku, zostały drewniane, a nawet niektóre kościoły, jak np. Ś. tej Trójcy nad Łąkami, pierwsiastkowo farny, i Ś-go Ducha na przedmieściu. Ten drugi kościół z klasztorem i szpitalem fundował Marcin Zaremba kasztelan sieradzki z synami Wawrzyńcem i Janem, w roku 1417, i uposażył majątnością zwaną Grabów dla stróżów grobu Chrystusowego, których tu osadził. Później jednak fargę z kolegjąta wymurowano w mieście na wzgórzu, i ta jest dotąd dla swojej starożytności wielką ozdobą miasta. Czy to w pożarze w r. 1447, który wielkie zniszczenia w nim zrobił, czyli też w powtórnym ogniu, co się zajęł od pioruna w XVII wieku strawione zostało sklepienie, które zastąpiono innem z tarcie malowanych. Znajdują się tu aparata kościelne bardzo starożytne, a mianowicie: monstrancja gotyckiej roboty, oraz kielich, ofiarowane przez Maczudę, jak się zdaje kaliskiego mieszczanina. Dla wsparcia obywateli miejskich i usunięcia żydów od współubiegania się w handlu, Zygmunt August zabronił im r. 1569 nie tylko osiadać w mieście, domów nabywać i handlu w czasie targu prowadzić, ale nawet kiedykolwiek pokazywać się w Sieradzu. Klęski jednak w późniejszym czasie na kraj spadły, a z nich nierząd w administracji, ostatebny ten zakaz i przystęp żydom do wszystkiego otworzyły. Wznowiono wszakże dawne prawo wyrokiem komissarskim w roku 1725 co do zamieszkania ich w Sieradzu, i trudnienia się handlem, co też Stanisław August roku 1771 potwierdził.

Sieradz pod względem zabudowania i porządku zewnętrznego podpadł znacznie w XVIII wieku, zamek starożytny groblą z miastem połączony, opustoszał. Naprózno Lustratorowie w roku 1789 zalecali staroście wyprowadzić go na przyzwoite pomieszczenie akt i sądownictwa. Nic nie przyszło do skutku. Nieoszacowane akta ziemskie dla swojej dawności poczynają się od roku 1386, a grodzkie od roku 1405; jedno i drugie są ważnym źródłem do dziejów krajowych.

Herb miasta wyobraża zwykłą bramę miejską z otwartymi wrotami, na której stoją trzy wieże. Nad środkową i najniższą z nich wznosi się orzeł biały.

3. Szadek, dawniej miasto powiatowe, o 2 1/2 mil od Sieradza, w równinach bagnistych położone. Tu się odbywały sejmyki całego województwa sieradzkiego, i tu co 4 lata zgromadzało się rycerstwo z tegoż województwa i ziemi Wieluńskiej na popis powszechny w poniedziałek po św. Mateusza. Szadek był także starostwem bez jurysdykcji. To miasto niema żadnych znakomych wspomnień historycznych, prócz tylko, że należało do liczby tych, które krzyżacy w roku 1331 spustoszyli. Szadek nie mało od różnych królów otrzymał przywilejów. Jeden z nich dany od Zygmunta I, w r. 1541, wyraża: "Ponieważ mieszczanie na publiczny i prywatny użytek sprowadzili za pomocą rur i kanałów wodę do wodociągu w rynku urządzono, co pożytek i wygodę przynosi, a nadto przyczynia się do polepszenia zdrowia; potwierdzając zatem tak pożyteczne ich dzieło, pragnąc oraz utrzymać je na zawsze w dobrym stanie i wyłożonym nakładom przyjść w pomoc, stanowimy opłatę (wylicza po ile groszy), na warzących piwo, na domy do których woda przychodzi i t. d. W końcu zapewnia, że skarb królewski nie będzie nic nigdy z tego korzystać, a osobny pisarz pobierać ma takowe opłaty, zdając rocznie sprawę przed Magistratem." Z lustracji r. 1616 taki się obraz statystyczny miasta pokazuje: domów rynkowych, ulicznych i przedmiejskich 266, domów szlacheckich 34, krawców było na

owczas 12, kuśnierzy 18; sukienników 90, ślusarzy kowali i innych rzemieślników 24. Miasto pilnując udzielonych sobie swobód, nie przypuszczało żydom do budowania się, ani zatrudnień przemysłowych.

Szadek jest rodzinnem miejscem dwóch uczonych mężów z XV wieku, t. j. Jakoba z Szadka doktora praw, kanonika krakowskiego i profesora, w roku zaś 1475 rektora akademji krakowskiej; a później Mikotaja Prokopowicza z Szadka, który w rękopismach liczne prace astrologiczne po sobie zostawił. W Szadku jest dawny kościół farny.

4. Pabianice, czyli Pobianice, nad rzeką Dobrzyńką wpadającą do Neru, o 6 1/2 mil od Sieradza. Podług tradycji miejscowej była to wieś Stupiec zwana, i wśród lasów leżąca, która z czasem od bawienia się książąt na łowach, nazwę Pobawianice przybrała. Ale dawne dzieje nasze powiadają co innego. Podług Długosza w XI wieku stał na miejscu tem zamek, który z okoliczną włością stanowił hrabstwo czyli kasztelanję zwaną Chropi, do ziemi Sieradzkiej należąca. Władystaw Herman nadał ją w roku 1084 wiecznemi czasami kapitulie krakowskiej, za wstawieniem się królówie Iudyty, żony swojej. Dobra te jednak zmuszona była kapituła krakowska sprzedać później jednemu z poprzedników Kazimierza Sprawiedliwego, najpodobniej zaś matce jego, a drugiej żonie Bolesława Krzywoustego. Ale Kazimierz aktem w r. 1189, wrócił je bezpłatnie tejże kapitulie, dodając inne jeszcze dochody. Za czasów Długosza w XV wieku, już to miejsce nazywało się Pabianice, nie wiemy jednak czy było już miastem. Dopiero za Zygmunta Augusta znajdujemy urzędowy dowód tego. Król ten widząc, że miasto Pabianice ma znaczną liczbę rozmaitych rzemieślników, ustanowił dla ich korzyści i porządku publicznego cechy. Przywilej w tym celu wydany roku 1555, wyraża między innymi: „pragnąc miasto Pabianice w ziemi Sieradzkiej, do kapituły katedry krakowskiej należącej, w dobrym zarządzie i porządku utrzymać i rzemieślników zachęcić, ustanowiliśmy kontubrnije i bractwa: 1-y cech kowali, ślusarzy, robiących wędzida, kotlarzy, nożowników, mieczników, robiących kosy i innych trudniących się żelaznemi wyrobami; 2-gi cech powozy robiących, kotodziejów, stolarzy, bednarzy, cieśli i innych zajmujących się robotami z drzewa; 3-ci cech sukienników, czapników, krawców, płócienników i innych wełną i przędzą trudniących się; 4-ty cech szweców, rymarzów, siodlarzy, torby robiących i innych skórzanemi robotami zajętych; 5-ty cech kuśnierzy, białoskórników i piekarzy.” Tenże sam przywilej stanowi potem przepisy dla pomienionych cechów, obowiązki czeladzi, opłaty wstępujących do cechu, i t. p.; zabrania nakoniec żeby w odległości mili jednej dokoła, żaden szewc, kowal, kuśnierz, sukiennik i taciarz, nie warzył się po wsiach zatrudniać rzemiosłem, pod karą utraty wyrobionych towarów, które magistrat ma zabierać. Kościół tutejszy parafjalny fundowany jest r. 1595 przez kanoników katedry krakowskiej. Znajdujące się w presbiterium dwa wielkie obrazy męczennictwa Ś-go Wojciecha i Ś-go Stanisława, są jeszcze z r. 1637, odnowione w r. 1700. Kanonik krakowski Mikliński uposażył kościół i ołtarze porobił. Zamek który trwa dotąd w całości, i jednym jest z pięknych pomników budowy gotyckiej w naszym kraju, musiał być stawiany przynajmniej na początku XVI wieku.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Przegląd polityczny.

Na posiedzeniu Zgromadzenia Narodowego francuzkiego we środę, zakończyło się zająście z powodu interpelacji p. Rouher. Były wice-cesarz mimo całej swojej przebiegłości i wymowy nie dopiął zamierzonego celu: nie rozdzielił Izby, nie przyciągnął prawicy na stronę cesarstwa, owszem jednomyślnie jego potępienie wywołał. Przywódzca prawicy, książę Audiffret-Pasquer raz jeszcze przytoczył niezbitę dowody, że cesarstwo nie zrobiło żadnych przygotowań do wojny, i wniósł, że na niego jedynem ciężar odpowiedzialności za jej fatalne następstwa.

Na posiedzeniu czwartkowym, Zgromadzenie Narodowe zajęło się przedmiotem stokród ważniejszym niż owo zająście z obrońcą bonapartyzmu:

mówimy o dyskusji nad projektem prawa o reorganizacji armji, która to dyskusja onegdaj się rozpoczęła. Od zawarcia pokoju z Niemcami, będzie to niewątpliwie dyskusja najważniejsza ze wszystkich jakimi przez kilkanaście miesięcy zajmowała się Izba francuzka; albowiem prawo o reorganizacji armji, ma się stanowczo przyczynić do moralnego i materialnego dźwignienia kraju.

Rząd w zupełności zgodził się na przyjętą przez komisję zasadę powszechnego obowiązku służby wojskowej, i że jedyną różnicą jaką dopiero w ostatniej chwili usunięto, polegała na tem, iż komisja proponowała, aby wszystka młodzież zdolna do broni zaciągnięta była pod chorągiew, i dopiero po jednorocznej służbie i należytem wywiczeniu, część przechodząca cyfrę kontyngensu rocznego, przez losowanie wypuszczoną była na ulop, a rząd chciał aby tylko cyfra kontyngensu była zaciągana pod chorągiew.

W Berlinie przyjmują dość spokojnie prawo o reorganizacji armji francuzkiej. Organ p. Bismarck pisze w tym przedmiocie:

„Ze słusznem zajęciem, ale bez obawy patrzą Niemcy na tę ważną próbę pod względem politycznym, wojskowym i społecznym. Najprzód, wiele jeszcze potrzeba aby kopja, choćby najdoskonalsza dorównała oryginałowi; a oryginał służby wojskowej powszechnej jest nasz, nasz od lat 60, wiecznie młody w swej sile potężnej, nietknięty przez toczące robactwo namiętności politycznych. Ta rekojmia naszego bezpieczeństwa i naszego pokoju nam wystarcza, i naśladować nas chętnie pozwalamy sąsiadowi, tembardziej, że mając armję opartą na ogólnym obowiązku służby wojskowej, nie wysłał jej tak lekkomyślnie na pole bitwy jak to było w roku 1870.”

W Hiszpanji spokojność przywrócona. Powstanie karlistów stłumione nawet w Biskai, w ostatniem miejscu schronienia rokoszana. Z drugiej strony oceanu, w Stanach Zjednoczonych, blizki wybór prezydenta pochłania całą uwagę. Terazniejszy prezydent, generał Ulisses Grant, napotyka nader niebezpiecznego przeciwnikandydata w znanym dziennikarzu, Horacym Greeley. Według ostatnich wiadomości, agitacja na rzecz tego kandydata przybiera wielkie rozmiary. (z G. P.)


Telegramy.

Paryż, 24 maja. Napoleon w liście do Gaulois oświadcza, że przyjmuje na swoją wyłączną odpowiedzialność zatknięcie chorągwi parlamentarskiej w Sedanie.

Wiedeń, 24 maja. Lada chwila oczekują śmierci arcyksiężnej Zofji.

Pogłoski o nowym projekcie konkordatu z Kurją papieżką, są zmyślone.

Ogłoszenia.

 **Dom** na Tyńcu przy trakcie Warszawskim pod № 2, przy tym gruntu morg 5 jest do sprzedania; bliższa wiadomość na miejscu u właściciela Szubert. (219)

Po zwinieciu gospodarstwa w dobrach Bronczynie Okręgu Kaliskim, sprzedane będą na gruncie tychże dóbr przez licytację publiczną w dniu 1 (13) Czerwca r. b. i następnym, rozmaite przedmioty ruchome domowe i gospodarskie. (222-3-1)

Agent Towarzystwa Ubezpieczeń Imperial i Rossyjskiego z r. 1871,

przyjmuje ubezpieczenia od gradobicia, tudzież ruchomości i przewyżki wartości budynku nad rs. 5000. — **Bakowicz.** (208-3-3)

*) Nakielski, Miechovia fol. 401.

